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Lukijalle 

Muuralan sairaala on ollut olennainen osa Espoon kehi-

tystä sadan vuoden ajan. Kun sairaansijojen tarve 1910-

luvulla kasvoi, tartuttiin toimeen ja maalaispitäjään ra-

kennettiin oma sairaala, joka valmistui vuonna 1920. 

Sairaalan ainutlaatuinen tarina ansaitsee tulla kerrotuksi. 

Muuralan sairaalassa vallitsi erityinen pienen ja tiiviin 

työyhteisön ilmapiiri, jossa potilaista huolehdittiin ja hen-

kilöstö viihtyi. Tämä heijastuu saaduissa henkilökunnan ja 

potilaiden muisteluissa. Ulla Korhosen vuonna 1994 kir-

joittama kertomus Muistoja Muuralan sairaalasta on ol-

lut arvokas tietolähde ja ansiokas kuvaus hoitotyöstä sai-

raalassa. 

Espoon kasvaessa suureksi kaupungiksi myös sairaalat 

kasvoivat ja toiminnan tehokkuus korostui. Muurala toimi 

pitkään terveyskeskuksen vuodeosastona ja viime vuosi-

naan päiväsairaalana. Toiminta siirtyi keväällä 2017 uu-

teen Espoon sairaalaan ja sadan vuoden kaari tuli päätök-

seensä. 

Nykyisin suojellut rakennukset tarjoavat toimitilaa mm. 

Me-talolle, joka tarjoaa alueen asukkaille paikan toimia ja 

osallistua. 

On ollut kiintoisaa tutustua Muuralan sairaalan vaihei-

siin ja seurata sen toiminnan viime vaiheita. Kiitokset kai-

kille muistojaan jakaneille ja aineistoa toimittaneille! 

 

Espoossa elokuussa 2018 

 

Pirkko Kivimäki Esko Uotila 
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Espoo pitäjästä 

maalaiskunnaksi 

Autonomian aikana Espoossa oli alle 10 000 asukasta. 

Kunnallinen itsehallinto toteutui vuoden 1865 kuntalain 

myötä. Vähitellen heikommassa asemassa olevien asema 

parani ja sairaanhoito kehittyi. 
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Kunnan hallinto kehittyy 

Suomessa siirryttiin maalaiskuntien itsehallintoon vuonna 

1865. Siihen saakka kirkon ja maalaispitäjän yleiset ja yh-

teiset asiat käsiteltiin pitäjänkokouksissa. Pitäjän-

kokouksen puheenjohtajana toimi tavallisesti pitäjän kirk-

koherra. Kunnan ja kirkon kesken suoritetussa tehtävä-

jaossa kunnalle siirtyivät kyseisen alueen eli kunnan hal-

lintotoimet, kouluasiat, köyhäinhoito, verotus ja ajan 

myötä esiin tulevat kuntalaisia koskevat uudet asiat. 

Kirkon omaisuus jäi kirkon hallintaan. Samoin kirkolliset 

toimitukset: kaste, rippikirkko, avioliittoon vihkiminen ja 

hautaan siunaaminen sekä kirkonkirjojen hoito jäivät 

ennalleen.  

Espoolaiset valitsivat ensin kunnan päättäväksi elimeksi 

kuntakokouksen.  Äänioikeutettuja olivat kaikki veron-

maksajat. Äänioikeus ei ollut yhtäläinen, vaan se määräy-

tyi veronmaksajan omaisuuden perusteella siten, että ää-

nestäjän yksi veroäyri vastasi äänestettäessä yhtä ääntä. 

Yhteisiin kuntakokouksiin ja samalla äänestyksiin osallis-

tuminen vuosien mittaan laimeni. Espoon kunnassa pää-

tösvalta siirtyi vuonna 1905 veroa maksavilta kuntalaisilta 

vaaleilla valittujen edustajien muodostamalle kunnallis-

valtuustolle.   

Espoo oli alkuaan ruotsinkielinen maanviljelyspitäjä. 

Asukasmäärä vielä 1860-luvulla oli alle neljän tuhannen. 

Suomenkielisten osuus koko väestöstä oli alle 10 prosent-

tia. Lähin kaupunki oli Helsinki. Silloin ei vielä ollut Hel-

singin ja Espoon välillä yhteistä maarajaa, sillä Helsinkiä 

ympäröi maarajojen puolelta kokonaan Helsingin pitäjä. 

Käytetyin maantieyhteys Espoosta Helsinkiin kulki 

Espoon itäpuolella, Leppävaaran ja Kilon kautta Helsingin 
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pohjoispuolelle. Maataloudesta toimeentulonsa hankkivat 

espoolaiset kuljettivat kivikkoisia teitä pitkin hevoskyydillä 

maitotonkat, kotikirnutun voin ja tuoreet leivonnaiset 

helsinkiläisten aamutorille.  

 

 

Ote Suomen taloudellisesta kartasta. Maanmittaushallitus 1912.    

Helsingin rakentaminen jatkui erityisen voimakkaana 

1800–1900 lukujen vaihteessa, mikä houkutteli sisä-

maasta työvoimaa etelään. Helsinki tarjosi tulijoille työ-

paikat, mutta asuntoja Helsingissä ei ollut riittävästi. 

Tämä vaikutti ympäristökuntien asutuksen laajenemiseen. 

Näin Espooseenkin suuntautuneen muuttoliikkeen seura-

uksena alkoi ilmaantua ensin yksittäisiä rakennuksia ja 

vähitellen niiden ympäristöön asutusalueita. Espoon 

muuttoliike ei ollut yksisuuntaista, sillä Espoosta muutet-

tiin myös pois. Espoon itäreunalla alkoi vähitellen uudis-

rakentaminen laajentua ja samalla metsäalueet pienentyä. 

Huomattavan muutoksen Espoon muuttoliikkeen laaje-

nemiseen sai aikaan Etelä-Espoon halki kulkeva Pasila - 

Karjaan rautatien valmistuminen vuonna 1903. 

Myös keskieurooppalaiset aatevirtaukset alkoivat vai-

kuttaa tuntuvasti Suomeenkin 1800-luvulta alkaen. 
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Yleinen suhtautuminen heikommassa asemassa olevia 

kohtaan muuttui ymmärtäväisemmäksi.   Erikoisesti kun-

nan köyhäinhoidossa tapahtui selkeä toiminnallinen 

muutos. Alettiin korostaa köyhyyttä ennaltaehkäisevän 

toiminnan merkitystä. Samalla annettiin suosituksia 

orpolasten ja yksinäisten, huollon varassa elävien van-

husten hoidon järjestelystä. Viimeisin vaivaishoitolaki 

vuodelta 1879 joutui tarkastelun ja kritiikin kohteeksi heti 

seuraavan vuosisadan alussa. Vuonna 1904 asetetun ko-

mitean oli määrä tarkistaa kyseinen vaivaishoitolaki. 

Vuonna 1907 valmistuneen mietinnön mukaan kritiikki 

kohdistui vaivaishoidossa käytettyihin menettelytapoihin 

lasten ja muiden huollettavien huoltoon sijoittamisessa. 

Keskustelu jatkui vilkkaana, ja vuonna 1917 asetettiin uusi 

komitea tutkimaan köyhäinhoidon saattamista kunnan 

voimavarojen mukaan pysyvästi ajanmukaiselle tasolle.  

Vuonna 1919 annettiin laki köyhäinhoitolautakunnan 

perustamisesta maalaiskuntiin köyhäinhoidon avustus-

toiminnan laajenemisen ja muutosvaatimusten lisäänty-

misen vuoksi.  

Vaivaishoidosta köyhäinhoitoon 

Viimeinen vaivaishoitolaki oli vuodelta 1879. Vuonna 1922 

annettiin uusi köyhäinhoitolaki. Uuden lain mukaan köy-

häinhoidon yleinen johto ja valvonta kuuluivat valtion 

viranomaisille aikaisemmin määrätyn valitusoikeuden rat-

kaisun lisäksi.  Tämä laki poikkesi aikaisemmasta köyhäin 

avustuslinjasta ratkaisevasti. Lain tavoitteeksi oli asetettu 

köyhyyden ennalta ehkäisy. Avustettavien piiriä laajen-

nettiin siten, että avustuksia ryhdyttiin antamaan omissa 
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kodeissaan asuville varattomille yksinään asuville sekä 

avuntarpeessa oleville perheille. Orpolasten sijoittaminen 

hyviin perheisiin asetettiin etusijalle. Lastenkotien perus-

taminen oli toinen vaihtoehto. Vaivaishuutokaupat ja 

ruotuhoito oli lailla kielletty.  

Espoossa orpolasten sijoittuminen yksityiskoteihin oli 

harvinaista joitakin poikkeustapauksia lukuun ottamatta. 

Tällöin kysymyksessä saattoi olla sukulaissuhde. Espoon 

kunta perusti ensimmäisen 20-paikkaisen lastenkodin 

vuonna 1918. Paikkamäärä osoittautui riittämättömäksi. 

Myöhemmin suoritettujen laajennusten jälkeen lisä-

paikkoja oli käytössä noin kymmenkunta. Espoolaislapsia 

olikin hoidossa yksityisissä lastenkodeissa mm. Hämäläi-

sen, Diakonissalaitoksen ja Pelastusarmeijan lasten-

kodeissa.  

Espoon kunta perusti ensimmäisen vanhainkodin 

vuonna 1920 lahjaksi saadulle Gunnarsin tilalle. Pää-

rakennus paloi maan tasalle kolmen vuoden kuluttua. 

Parillekymmenelle vanhukselle järjestyi tilapäinen hoito-

paikka Lahnuksen koululle. Kun vuoden 1922 köyhäin-

hoitolaki määräsi maalaiskunnat perustamaan alueelleen 

kunnalliskodin, Espoossa oltiin tässä asiassa jo hyvällä 

alulla. Varsinainen kunnalliskoti Espooseen saatiin, kun 

Träskändan kartano ja sitä ympäröivä parin sadan hehtaa-

rin laajuinen metsäalue tulivat myyntiin vuonna 1926.  

Espoon kunta osti kartanon ja sitä ympäröivän puisto-

alueen. Päärakennuksen hyvän kunnon vuoksi kunnan 

viranomaiset päättivät perustaa kartanoon kunnalliskodin.    

Vuoden 1922 köyhäinhoitolain mukaan mielisairaan-

hoito kuului kunnallisen huoltotoimen vastuualueelle. 

Kunnan tehtävänä oli huolehtia mielisairaanhoito-

paikoista, joko rakentamalla riittävä määrä hoitopaikkoja 
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oman kunnan kunnalliskodin yhteyteen, tai hankkia hoito-

paikkaosuus jostakin ulkopuolisesta mielisairaalasta. Es-

poon kunta valitsi jälkimmäisen vaihtoehdon liittymällä 

osakkaaksi Uudenmaan ja Turun seudun ruotsinkielisten 

kuntien mielisairaalahankkeeseen. Tammisaaren mieli-

sairaala valmistui vuonna 1924. Sairaalan kokonaishoito-

paikkamäärä oli 528. Aluksi Espoolla oli 30 hoitopaikkaa, 

vajaan parinkymmenen vuoden kuluttua hoitopaikkatarve 

oli kohonnut yli viidenkymmenen. 

Tuberkuloosipotilaat olivat toinen kunnallisen huolto-

toimen piiriin kuuluva pitkäaikaissairaiden ryhmä. Myös 

tuberkuloosipotilaiden hoitopaikkajärjestelyssä Espoo 

liittyi Uudenmaan ruotsinkielisten kuntien, Helsingin, 

Tammisaaren ja Loviisan kaupunkien kanssa Meltolan pa-

rantolan perustamishankkeeseen. Meltolan parantola ra-

kennettiin Karjaan kuntaan. Tämä 150-paikkainen pa-

rantola aloitti toimintansa vuonna 1931.  Espoolaisten 

hoitopaikkatarve kohosi 1930-luvulla pariinkymmeneen 

hoitopaikkaan.  

Perheensä huoltajuuden laiminlyöneitä varten kunnalla 

tuli olla työsiirtola, jossa elatusmaksunsa laiminlyöneet 

joutuivat valvonnassa suorittamaan elatusmaksuvelkansa. 

Espoon kunta oli 1930-luvulla osakkaana Kruunupyyn 

työlaitoksessa. Espoon paikkaluku 30-luvulla oli aluksi 

kaksi, vuosikymmenen lopulla kolme paikkaa. Irtolais- ja 

alkoholistihuolto edellyttivät tarvittaessa vastaavanlaisia 

toimenpiteitä. 

 

Lähde:  

Matti J. Lahti: Espoo maalaispitäjästä suurkauppalaksi 
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Muuralan sairaala 1920–1960 
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Sairaalan perustaminen 

Helsingin seudun linnoitustöissä oli 1910-luvulla tuhansia 

ulkomailta ja muualta tulleita työläisiä. Helsingin sai-

raalapaikkojen täyttyminen ja kulkutautien leviäminen 

johtivat lopulta päätökseen perustaa sairaala Espooseen. 

Sairaalaa alettiin rakentaa 1917 Oswald ja Olga 

Wasastjernan lahjoituksen turvin ja se valmistui 1920. 
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Suunnittelu käynnistyy 

Espoon asukkaat olivat vuosien kuluessa tottuneet saa-

maan tarvitsemansa sairaanhoidon Helsingin sairaaloissa. 

Ensimmäisen maailmansodan alkaessa helsinkiläisten 

oma sairaalapaikkojen tarve lisääntyi niin, että kaupun-

gissa ei enää kyetty tarjoamaan sairaalapalveluja ulko-

kuntalaisille. 

Näin Espoossa jouduttiin uusien ratkaisujen eteen. 

Erityisesti kulkutautisairaalapaikkojen puuttuminen vai-

keutti tilannetta. Ensimmäisen maailmansodan uhkan 

vuoksi Leppävaaran alueen itäreunalla oli meneillään 

venäläisten toimeenpanemat suojavallien kaivaukset. 

Kaivauksilla oli kiinalaisia vankeja ja suomalaisia asun-

nottomia, työtä etsiviä kulkijoita. Heidän keskuudessaan 

esiintyi kulkutauteja runsaasti. Tartuntojen leviämisen 

ehkäisemiseksi sairastuneet eristettiin välittömästi tyhjil-

lään oleviin rakennuksiin, jotka oli muutettu tilapäisiksi 

sairastuviksi. Kerrotaan myös erään ompeluseuran tulleen 

avuksi kalustamalla kaksi kammaria tilapäisiksi hoito-

paikoiksi. 

Espoon ja Kauniaisten kuntayhtymän yhteinen asukas-

määrä 1910-luvun puolivälissä oli vielä alle 9000. Kuiten-

kin tilanteen jatkuvasti muuttuessa epävakaisemmaksi 

kunnan päättäjien keskuudessa syntyi yksimielisyys oman 

sairaalan ja kulkutautisairaalan rakentamisesta. Sairaalan 

rakentamisen nopeaan aloittamispäätökseen vaikutti eri-

tyisesti sairaalahankkeelle yllättäen tullut huomattava 

rahalahjoitus. Pitkäaikaisena kuntakokouksen ja sitä seu-

ranneen kunnanvaltuuston puheenjohtajana toiminut 

varatuomari Oswald Wasastjerna ja hänen puolisonsa 

Olga, omaa sukua Armfelt, lahjoittivat 40 000 markkaa 
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vuonna 1916 sairaalan rakentamista varten. Välittömästi 

tämän jälkeen kunnan taholta otettiin yhteys arkkitehti 

Knut Wasastjernaan ja tilattiin häneltä sairaalan suunnit-

telu ja rakennuspiirustukset.  

 

 

Lahjoittajien lahjakirja:   

 

Myytyämme omistamamme Gumbölen ja Myntbölen 

kiinteistöt, joista Gumbölen kartano on ollut omistukses-

samme vuodesta 1894 lähtien, haluamme osoituksena 

siitä viihtyisyydestä, jota olemme nauttineet kunnassa ja 

tunnustuksena siitä hyvästä tahdosta ja ymmärtämyk-

sestä, joita olemme aina saaneet täällä osaksemme kulu-

neiden kahdenkymmenenkahden vuoden aikana, täten 

lahjoittaa Espoon kunnalle neljäkymmentätuhatta, 40 

000 Suomen markkaa sairaalan rakentamista varten, 

mieluiten kirkon lähelle, tai sen lähiseudulle. Luovutta-

essamme mainitun rahamäärän haluamme ilmoittaa, 

että meistä olisi mieluista, jos sairaala lahjoittajien 

muistoksi nimettäisiin Wasastjernan sairaalaksi. 

 

Olga Wasastjerna                Oswald Wasastjerna 

o.s. Armfelt 

Sairaalan paikka ja rakennukset 

Sairaalan tontti lohkaistiin Espoon kirkon omistamista 

pappilan maista, Finnoontien varrelta, läheltä Espoon 

keskustaa. Tontille rakennettiin kolme suurehkoa raken-



 

 

16 

nusta, yksi yleiseksi sairaalaksi eli lasaretiksi, toinen 

kulkutautiosastoksi ja kolmas talousrakennukseksi. 

 Rakennusten perustukset ovat sementtimuurauksella 

saumattua harmaakiveä. Rakennusten ulkoseinät ovat 

vahvasta mäntyhirrestä ja päällystetty maalatulla laudoi-

tuksella.  

Katot on päällystetty galvanoidulla pellillä. Sisätilojen 

lattiapintojen päällysteenä oli suurimmaksi osaksi raken-

nusvaiheessa käytetty linoleumimattoa.   

Kotiseutulautakunnan vuonna 1975 tekemän esityksen 

mukaan edellä kuvatut Espoon ensimmäisen sairaalan ra-

kennukset säilytetään niiden kulttuurihistoriallisen mer-

kityksen ja arvon vuoksi. 

Finnoontien toiselle puolelle rakennettiin sairaalan 

käyttöön pieni ruumishuone ja sen yhteyteen ruumiin-

avaustila. Ruumishuone oli ensin Kirkkonummen kanssa 

yhteinen. Kirkkonummi rakensi myöhemmin oman 

ruumishuoneen, jonka jälkeen Kauniainen sopi Espoon 

kanssa ruumishuoneen ja ruumiinavaustilan yhteisestä 

käytöstä. Tilat olivat käytössä Jorvin sairaalan valmistu-

misvuoteen 1973 saakka, minkä jälkeen rakennus 

Finnoontien varrelta purettiin.   

Valmiina tämä Espoon ensimmäinen, aikanaan kaikin 

puolin uudenaikainen sairaalalaitos nousi laajalti maalais-

kunnissa huomion kohteeksi. Erikoista kiinnostusta he-

rätti se, että koko laitoksen lämmityksen hoiti uuden-

aikainen keskuslämmitysjärjestelmä. Koko laitos oli va-

rustettu vesi- ja viemäriverkostolla ja laitoksessa oli kaksi 

jäähuonetta, joiden käyttöä ei vielä 1920-luvulla tunnettu 

Suomessa laajemmin. 
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Sairaalahankkeen rakennuskustannukset olivat noin 

miljoona markkaa ja muut investoinnit noin 100 000 

markkaa. 

 

Julkisivupiirros vuodelta 1918 
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Toiminta kunnan sairaalana 

Espoon kunnansairaalan toiminta käynnistyi 

vuonna 1920 Allan Ph. Heikelin johdolla. 

Sairaalan käytössä oli kolme rakennusta, joihin 

sijoittuivat yleinen sairaala, kulkutautiosasto ja 

taloustoiminnot. 
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Henkilökunta 

Sairaalan toiminnan alkaessa eri tehtäviin valitut toimen-

haltijat täyttivät vaadittavat pätevyysvaatimukset. Ensim-

mäisenä sairaalan lääkärinä aloitti lääket. lis. Allan Ph. 

Heikel.  

 

Allan Ph. Heikelin muotokuva vuodelta 1963 
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Allan Ph. Heikel toimi sairaalan lääkärinä, sittemmin yli-

lääkärinä vuodesta 1920 vuoteen 1953. Hänen jälkeensä 

lääkäriksi valittiin 1953 lääket. lis. Heikki Hiltunen, joka 

toimi ylilääkärinä vuodesta 1955 vuoteen 1968. Hänen ai-

kanaan sairaalassa oli kaksi lääkäriä. Toisena lääkärinä 

toimi Elisa Selänne. 

 

Berta Wang. Espoon kaupunginmuseo. 

Ensimmäinen ylihoitaja oli norjalaissyntyinen neiti Berta 

Wang, joka toimi virassa 1920–1943. Ylihoitajan tehtäviin 

kuului hoitohenkilökunnan ja taloushenkilökunnan palk-

kaaminen, työtehtäviin opastaminen sekä yleinen 
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toiminnan valvonta ja taloudenhoito. Berta Wangin 

jälkeen ylihoitajana toimi Kitty Reinius vuosina 1944–

1957. Kolmantena ylihoitajana vuosina 1958–1971 toimi 

Liisa Waittinen. Ylihoitajat toimivat myös sairaalan talous-

päällikkönä. 

Sairaalatoiminnan alkaessa hoitohenkilökuntaan kuului 

kaksi osastonhoitajaa ja kaksi sairaanhoitajaa. Poliklinikan 

toiminnasta vastasi kolmas osastonhoitaja. 1930- ja 1940-

luvuilla hoitohenkilökuntaan oli lisätty päivätyöhön mies-

ten ja naisten puolelle apuhoitajat ja yövalvontaan kaksi 

apulaista. Sairaala-apulaisia oli osastotyössä aluksi kaksi.  

Keittiö-, siivous- ja huoltohenkilökuntaan kuului 

sairaalatoiminnan alkaessa emäntä, kaksi apulaista, kaksi 

pesijää sekä talonmies ja yölämmittäjä.  Jonkin ajan ku-

luttua erilaisiin sairaalan sisäisiin kuljetustehtäviin pal-

kattiin vahtimestari. 

 

Ester Sneitz työtovereineen Muuralan sairaalassa 1920-luvulla. 

Espoon kaupunginmuseo. 
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Sairaalan ja talouspuolen henkilökunta maksoi itse työ-

vaatteensa. Henkilökunnan työpuvun tarkoituksena on 

sairaalan alusta saakka ollut estää taudin aiheuttajien 

leviäminen sairaalan ulkopuolelle, ja vastaavasti estää sai-

raalan ulkopuolisten tartuntojen tuominen sairaalaan. 

Sairaalan sisällä virkapuku tai työasu ilmaisee myös 

kantajansa virka-aseman tai hänen toimialueensa sairaa-

lassa. Tällä oli huomattava merkitys aikana, jolloin 

sairaalan ja omaisten välinen tiedonvälitys tapahtui pää-

asiassa henkilökohtaisten tapaamisten yhteydessä. 

Muuralan sairaala oli ruotsinkielinen 1950-luvun alku-

puolelle saakka. 

Kyseisen aikakauden yleisiä käytöstapoja noudattaen 

tämänkin sairaalan eri ammattiryhmiä edustavat viran- ja 

toimenhaltijat teitittelivät toisiaan. 

 

Muuralan sairaalan vanha puhelinkeskus 
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Hoito-osastot 

 

Muuralan sairaala, yleinen osasto 1921. Espoon kaupunginmuseo. 

Espoon kunnansairaala oli alkuaan suunniteltu yleis-

sairaalaksi ja eri rakennuksessa toimivaksi kulkutauti-

osastoksi. Yleissairaalan leikkaussali ja röntgen sijaitsivat 

sairaalarakennuksen ensimmäisessä kerroksessa. Ullakko-

kerrokseen johti kapea, jyrkkä puuportaikko. Siellä oli 

pieni, pimeä huone röntgenkuvien kehittämisestä varten. 

Sairaalan lääkärin vastaanotto- ja työhuone sekä ympäri 

vuorokauden päivystävä poliklinikka sijaitsivat samassa 

rakennuksessa kulkutautiosaston kanssa. Lääkäri päivysti 

kotonaan ja tuli poliklinikalle kutsuttaessa. Myöhemmin, 

noin 1950-luvulta alkaen päivystävä lääkäri yöpyi sairaa-

lan tiloissa. Tämän rakennuksen ullakkokerroksessa si-

jaitsi sairaalan laboratorio ja vähän myöhemmin hankittu 

röntgenkuvaushuone.  
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Sairaalan toiminnan alkaessa yleissairaalan potilas-

paikat sijaitsivat sairaalarakennuksen ensimmäisen ker-

roksen keskikäytävän päädyissä ja käytävän toisella 

sivulla. Käytävän kummassakin päädyssä oli tilavat, 6 - 8 

vuodepaikan huoneet ja yksi yhden hengen huone. Käytä-

vän sivustan huoneet olivat pienempiä joko neljän, kahden 

tai yhden vuodepaikan tiloja. Käytävän toinen pääty oli 

miesten osasto ykkösenä ja toinen pääty naisten osasto 

kakkosena. Potilaiden ikärakenne vaihteli alle 10-vuoti-

aista 90-vuotiaisiin. Enemmistö alaikäisistä sairasti kulku-

tauteja, ja heidät hoidettiin kulkutautiosastolla.  

 

Yleissairaalan tilat 1930-luvulla 

Leikkaussali, osaston kanslia ja sairaalan osasto-

toiminnassa tarvittavat tilat sijaitsivat keskikäytävän 
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toisella sivulla vastapäätä potilasosaston tiloja. Vuosi-

kymmenien aikana käytävän varrella olevien yksittäisten 

huoneiden käyttötarkoitusta muutettiin kulloisenkin tar-

peen mukaan.   

Potilaat otettiin sairaalahoitoon lääkärin vastaanoton 

kautta. Yleissairaalaan sisään otetuilla potilailla oli erilai-

sia sairaalahoitoa vaativia sairauksia. Sairaalassa perus-

hoitona oli määräaikainen vuodelepo ja erikoishoitona 

tunnetut sairauksien vaatimat lääke-, leikkaus- tai muut 

hoitotoimenpiteet. Sairauksista vakavimpia olivat sydän-

infarktit ja syöpäkasvaimet. Pitkäaikaista hoitoa vaativia 

sairauksia olivat erilaiset reumasairaudet. Ruoansulatus-

elinten kivut olivat yhtenä syynä päästä sairaalahoitoon. 

Leikkaushoidoista yleisimpiä olivat tyrä-, umpilisäke-, 

peräpukama- ja suonikohjuleikkaukset. Suurempia leikka-

uksia aiheuttivat erilaiset tapaturmavauriot, joita maini-

taan tapahtuneen hyvin paljon.       

 

Sairaalan henkilökuntaa. Espoon kaupunginmuseo. 
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Sairaalan päiväohjelma 

 

Sairaalaosastojen päiväohjelman perustoimintoihin kuu-

luivat potilaiden aamu- ja iltahoidot. Hoitotyöstä tallen-

nettujen muistelmien mukaan sairaalatoiminnan alku-

vuosina potilaat pestiin aamuin illoin päästä varpaisiin. 

Myöhempien vuosikymmenien muistelmien mukaan 

aamupesuja oli hieman kevennetty. Iltapäivisin pyyhittiin 

liikkuvien potilaiden selät miedolla spriivedellä. Vuode-

potilaille suoritettiin alapesut. Jokaisella potilaalla oli 

vuoteen päädyssä kaksi pyyheliinaa ja kangasvalmisteinen 

pesulappu, jotka vaihdettiin puhtaisiin kerran tai kaksi 

kertaa viikossa. Jokaisella oli myös oma saippua. Saippuan 

loppupalat kerättiin vesipurkkiin käytettäväksi huuhtelu-

huoneessa erilaisissa hoitotarvikkeiden pesuissa. Vuode-

potilaille annettiin kerran viikossa ammekylpy. Kävelevät 

potilaat kylpivät omatoimisesti samoin kerran viikossa. 

Henkilökuntaan ei kuulunut kylvettäjän virkaa, joten 

kylvetykset suoritti hoitohenkilökunta. Naisten hiusten 

pesusta ja hoidosta huolehti hoitohenkilökunta. Mies-

potilaiden parranajot sekä hiusten leikkaukset hoiti 

talonmies.  

Potilasvuoteet pedattiin huolellisesti joka aamu. Patjat 

käännettiin kerran viikossa. Samalla säiden salliessa tyy-

nyt ja huovat puisteltiin ulkona. Pussilakanaa ei vielä tun-

nettu, joten aluslakana ja päällyslakana olivat samanlaiset. 

Aamupetauksen yhteydessä vuoteiden jalkopäähän peite-

huopaan ja päällyslakanaan kuului tehdä varvasvekki. 

Päivällä potilassängyillä oli päiväpeitot. 

Päivän perustoimintoihin kuului myös potilaiden ruo-

kailujen järjestäminen osastoilla. Ruoka valmistettiin 

talousrakennuksen keittiössä, jossa se pakattiin valmiiksi 
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kuljetettavaksi osastoille. Talonmies ja sairaala-apulainen 

tai apuhoitaja kuljettivat ruuat osastoille. Potilaat ruokaili-

vat joko potilashuoneissa tai osastolla päiväsalissa. Ruuan 

annosteli potilaiden lautasille sairaanhoitaja. Sairaalan 

ruokien mainitaan olleen kotiruokien kaltaisia. Lounaalla 

kerrotaan olleen tarjolla suolasilliä, kuten kotonakin. 

Ruokailujen lisäksi oli myös muita tarjoiluja aina sen 

mukaan, milloin juhlimisen aihetta oli. Runebergin päi-

vänä nautittiin päiväkahvit Runebergin tortun kanssa. 

Ruotsalaisuuden päivänä oli ylimääräinen kahvitarjoilu. 

Joulukuun kolmantenatoista päivänä juhlittiin Lucian-

päivää. Joskus yksi henkilökunnasta oli puettu Lucia-

neidoksi. Joinakin vuosina sairaalassa kävi potilaita 

tervehtimässä paikkakunnalla esiintyvä Lucia-neito. 

Henkilökunta kävi aterioimassa talousrakennuksessa 

sijaitsevassa henkilökunnan ruokasalissa. Siellä oli päivit-

täin tarjolla lounas klo 11:00 ja päivällinen klo 16:30 

alkaen.  

 

Hoitotoimenpiteet 

 

Sairaanhoitajan aamutehtäviin kuului lääkärin määrää-

mien verinäytteiden otto potilaista ja näytteiden labora-

toriotutkimukset. Myös osaston pöydällä seisova senkka-

teline eli veren punasolujen laskeutumisarvomittari oli 

ahkerassa käytössä.  

Virtsanäytteistä tutkittiin albumiini- ja bakteeri-

pitoisuudet ja mikäli aiheellista myös sokeripitoisuus. 

Ulostenäytteistä etsittiin madonmuna- ja bakteeri-

löydöksiä. Koeaamiainen oli yksi yleinen tutkimus vatsa- 

ja suolistovaivojen syitä etsittäessä.  
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Sairaanhoitajan tehtäviin kuului myös osastopotilaiden 

röntgenkuvaukset sekä kuvien kehittäminen ja taltiointi. 

Kuten jo aikaisemmin on mainittu, kuvien kehittämistä 

varten sairaalan toisessa kerroksessa oli pieni pimeä 

koppi. Yleisimmät röntgentutkimukset olivat keuhko-

kuvauksia ja tapaturmien aiheuttamien luustovaurioiden 

kuvauksia. 

Sairaalatoiminnan ensimmäisillä vuosikymmenillä ei 

ollut vielä laboratoriohoitajille eikä röntgenhoitajille eri-

koistumiskoulutusta, vaan näiden tehtävien suorittami-

seen riitti sairaanhoitajan koulutus. Laboratorio- ja 

röntgenhoitajan tehtävät oli opeteltava työtoverien 

neuvojen ja omakohtaisen harjoittelun avulla. Lääkäri 

puolestaan opasti näytteistä saatujen tutkimustulosten 

ymmärtämisessä.  

 Kerran viikossa sairaalassa oli leikkauspäivä. Kaikissa 

järjestelyissä noudatettiin äärimmäistä puhtautta. Kirur-

gina toimi sairaalan lääkäri. Leikattavien potilaiden 

nukutukset hoiti ylihoitaja tai poliklinikan osastonhoitaja. 

Oma osastonhoitaja huolehti leikkauksissa käytettävistä 

instrumenteista ja niiden steriloinnista. Myöhemmin 

1950-luvulla leikkauksissa lääkärin avustajina toimivat 

poliklinikan ja osaston sairaanhoitajat. Instrumentit ste-

riloitiin keittämällä niitä puoli tuntia instrumentti-

kattilassa. Leikkauksissa käytettävät käsineet steriloitiin 

kuparisessa höyrykattilassa pääkeittiön liedellä. Leikkauk-

sissa käytettävät vaatteet steriloitiin höyrykaapissa. 

Lääkärinkierto oli sairaalan arjessa keskeinen tapah-

tuma. Lääkärin saapuessa paikalle jokainen läsnä oleva 

henkilökuntaan kuuluva nousi seisomaan. Lääkärin-

kiertoon valmistauduttiin huolehtimalla, että kaikki poti-

laat olivat vuoteissaan. Lääkäri kätteli aina kierrolla 
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jokaisen potilaan. Kierrolla osastolta oli mukana vain 

osastonhoitaja. Hän kirjoitti vihkoon lääkärin sanelemat 

potilaskohtaiset hoito- ja lääkemääräykset. Jokaisen poti-

laan vuoteen päädyssä riippui kuumetaulukko, jolle oli 

kirjoitettu potilaan nimi ja sairaus sekä lääkärin määrää-

mät hoito-ohjeet ja lääkkeet. Kyseinen taulukko oli ainoa 

potilasta koskeva sairauskertomus, joka jäi sairaalaan 

potilaan kotiuduttua.  

 

Muuralan sairaalan toimenpidehuone 1940. Espoon kaupunginmuseo.  
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Kulkutautiosaston toiminta 

 

Muuralan sairaala, kulkutautiosasto 1921. Espoon kaupunginmuseo. 

Espoon ensimmäisen sairaalan aloittaessa toimintansa 

kulkutautien tartuntojen leviämisen ehkäisemiseksi ainoa 

käytössä oleva toimenpide oli sairastuneiden täydellinen 

eristäminen eri rakennukseen. Rakennus nimettiin 

kulkutautiosastoksi. Kulkutautiosasto tuli olemaan yhtei-

nen Kauniaisten kauppalan ja Kirkkonummen kunnan 

kanssa. Hoitopaikkoja osastolle voitiin järjestää kulloisen-

kin tilanteen mukaan jopa 30 potilaalle. 

Sairaalahankkeen suunnitteluvaiheessa kulkutauti-

osaston suurehkon paikkamäärän ja kiireen taustalla oli-

vat Leppävaaran vallihautojen työntekijöiden levittämät 

kulkutaudit. Uuden kulkutautiosaston toiminnan alkaessa 

vallihautakaivaukset oli lopetettu ja venäläiset sekä kiina-

laiset miehet olivat poistuneet alueelta. Kulkutautien 

leviäminen paikallisten asukkaiden keskuudessa oli edel-

leen estettävissä vain täydellisen eristyksen avulla. 
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Tavallisimmat tarttuvat kulkutaudit sairaalatoiminnan 

alkuvuosikymmenillä olivat tuhkarokko, tulirokko, vesi-

rokko, sikotauti, kurkkumätä ja polio. Kulkutautiepide-

mian puhjettua jollakin alueella tartunnan leviäminen ja 

sairastuneiden määrät vaihtelivat. Hoitoajat 1900-luvun 

ensimmäisillä vuosikymmenillä olivat yleensä pitkiä kes-

täen muutamasta viikosta kuukausiin. Taudin leviämisen 

ehkäisemiseksi potilas kotiutettiin sairaalasta vasta sen 

jälkeen, kun oli varmistettu, että hän ei ole enää taudin-

kantaja. Etenkin lapsipotilaiden oli vaikea ymmärtää pit-

kiä sairaalahoitoaikoja.  

Kulkutautiosaston toimiessa eristysosastona henkilö-

kunnan työvuorot poikkesivat tavanomaisesta järjeste-

lystä. Oheisena on Ilse Eklundin kuvaus omista työajois-

taan nuorena sairaanhoitajana toisen maailmansodan 

ajoilta 1940-luvun alkuvuosilta.   

 

Kulkutautiosaston toimintaa pyöritti henkilökunta, jonka 

vuorokausivahvuuteen kuului yksi sairaanhoitaja ja yksi 

apuhoitaja. Lisäksi osastolla oli yksi sairaala-apulainen, 

joka hoiti osaston siivoustyöt ja avusti potilasruokailun 

järjestämisessä. Sairaala-apulaisen työaika alkoi aamu-

seitsemältä ja kesti iltaan noin kello 20:een. Keski-

päivällä oli mahdollisuus levätä. Viikossa oli yksi vapaa-

päivä.  

Sairaanhoitajan ja apuhoitajan viikon työajat olivat 

kuusi kertaa 24 tuntia, minkä jälkeen oli yksi 24 tunnin 

pituinen vapaavuoro. Työvuorojakso alkoi esimerkiksi 

maanantaiaamuna kello 7:00 ja päättyi illalla kello 

20:00. Tästä seuraavaan aamuun oli päivystysaika, jol-

loin sairaanhoitaja ja apuhoitaja nukkuivat osaston 



 

 

32 

päivähuoneessa. Yöllä oli kaksi herätystä, ensimmäinen 

kello 24 ja toinen aamulla kello 4. Tällöin he kiersivät 

potilashuoneissa jakamassa määräajoin annettavat 

lääkkeet ja auttoivat toilettiasioissa. Joskus kello neljältä 

suoritettava kierto kesti niin kauan, että oli viisainta 

aloittaa aamutyöt välittömästi. Vastaavasti joskus keski-

päivällä oli niin rauhallista, että toinen hoitajista saattoi 

pistäytyä ulkona pienellä kävelylenkillä. Tällöin ei saanut 

jäädä keskustelemaan kenenkään kanssa eikä käydä 

kaupassa ostoksilla.  

Kuuden työvuorokauden jälkeen seurasi yksi vapaa 

vuorokausi. Vapaalle lähdettiin kahden kylvyn kautta, 

puettuna osaston ulkopuolella säilytettyihin alusvaate-

kertaan ja päällysvaatteisiin.   

Potilaiden hoitotoimenpiteiden ohella päivän tehtäviin 

kului hoitovälineiden huolto ja puhdistukset sekä steri-

lointi. Injektioruiskut steriloitiin keittämällä erityisessä 

ruiskukattilassa. Injektioneulat huuhdeltiin, laitettiin 

koeputkiin ja sen jälkeen keitettiin tarkoitusta varten va-

ratussa kattilassa. Kertakäyttöisiä injektioruiskuja ja 

injektioneuloja tai kertakäyttöisiä kaarimaljoja tai muita 

hoitovälineitä ei vielä ollut saatavilla. 

Päivän hiljaisina tunteina osastolla tehtiin erilaisia 

pieniä käsitöitä. Korjattiin rikkikuluneita huopia ja 

osaston käytössä olevia tekstiilejä. Tarvittaessa ommel-

tiin ja kirjailtiin pieniä pöytäliinoja. Hoitajat virkkasivat 

myös jokapäiväisessä käytössä tarvittavat pikkupussit, 

joihin laitettiin saippuapaloja. Saippuapusseja liotettiin 

vähän aikaa potilaiden aamupesuvedessä. Muita käyt-

töön tulevia pieniä virkkaustöitä olivat mm. keittiössä 

tarvittavat sipulipussit ja pannulaput. 
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Sairaalan talousrakennus 

 

Muuralan sairaala, talousrakennus 1921. Espoon kaupunginmuseo. 

Sairaalarakennuksen ja kulkutautiosastorakennuksen 

lisäksi tontilla on kolmas rakennus, joka oli nimetty 

talousrakennukseksi. Rakennus on kaksikerroksinen ja 

siinä sijaitsivat sairaalatoiminnan keskuskeittiö, henkilö-

kunnan ruokasali, leipomo, kellaritilat, pyykkitupa sekä 

pannuhuone lämmitysjärjestelmätiloineen.  

Rakennuksessa oli myös ylihoitajan ja talonmiehen 

asunnot sekä henkilökunnalle vuokrattavia yksiöitä. Osa 

tiloista oli henkilökunnan harrastus- ja lepotilana.  

Yleisen käytännön tavoin sairaalan ruokatalous perus-

tui lähelle 1940–1950-vuosikymmenien vaihdetta oma-

varaistalouteen. Sotavuosiin saakka talousrakennuksen 

pihapiirissä oli sikala ja kanala. Lisäksi talousrakennuksen 

ympärillä olivat peruna- ja juurikasvimaa sekä puutarha, 

jossa kasvoi omena- ja kirsikkapuita sekä marjapensaita.  
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Muuralan sairaala 1932 

 

 

Muuralan sairaalan tilat 1940-luvulla Kitty Heikelin piirroksen mukaan 
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Muutosten edessä 

Teollistuminen toi 1940-luvun lopulta alkaen paljon uusia 

asukkaita myös Espooseen. Silloin alkoi ripeän kasvun 

aika, joka on jatkunut näihin päiviin saakka. Muurala oli 

pitkään Espoon ainoa sairaala. 
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Sotien jälkeinen aika 

Talvi- ja jatkosodan jälkeen 1940- ja 1950-lukujen vaih-

teessa alkoi koko maata koskeva murroskausi. Vähän 

aikaisemmin Espooseen suuntautunut Porkkalan väestön 

muutto tuli yllätyksenä. Syynä muuttoon oli Porkkalan 

luovutus Venäjän vaatimuksesta vuonna 1946. Suuri osa 

kotinsa jättämään joutuneista muutti ruotsinkielisiin naa-

purikuntiin. Useimmat Espooseen muuttaneet asettuivat 

asumaan Kirkkonummen puoleisille alueille. Venäläisten 

luovuttaessa 25.1.1956 alueet takaisin suomalaisten hal-

lintaan Porkkalan asukkaat pääsivät palaamaan takaisin 

kotipaikoilleen. 

Vastaavasti suomenkielisen maaseutuväestön muutto-

liikkeen taustalla oli talvi- ja jatkosodan jälkeen maan-

viljelystöiden ja maatalouden tuotantotoimien koneellis-

tuminen. Maata omistamattoman väestön toimeentulo ka-

ventui tuntuvasti juuri maanviljelysalueilla. Useiden per-

heiden edessä oli asuinpaikkakunnan vaihto ja asettumi-

nen tehdasteollisuuden tarjoamille työmarkkinoille.  

 Maakunnista Espooseen suuntautuneen muuttoaallon 

voimistuminen merkitsi suomenkielisen väestöosuuden 

kasvua. Helsingistä työpaikan saaneet muuttajat joutuivat 

etsimään asuntonsa kaupungin ulkopuolelta. Espoosta 

löytyi myytävänä olevia asuntotontteja ja vuosien kuluttua 

uusilta asutusalueilta valmiita asuntoja.  
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Espoon väkiluvun kehitys 

Voimistuneen muuttoliikkeen seurauksena Espoon väki-

luku oli 1950-luvun alussa viisinkertainen verrattuna 

vuoteen 1920. Lopulta kuntaan pyrkivien aiheuttaman 

tungoksen vuoksi viranomaisetkaan eivät ennättäneet 

merkitä ylös kaikkien pitäjään muuttaneiden tietoja 

kirkonkirjoihin. Tilannetta selvitettäessä päädyttiin ratkai-

suun jakaa seurakuntalaiset suomenkielisiin ja ruotsin-

kielisiin. Samalla suoritettiin seurakuntajako, joka käsitel-

tiin ensin Porvoon tuomiokapitulissa. Sen jälkeen asia 

käsiteltiin kirkkovaltuustossa, joka teki asiassa myönteisen 

päätöksen huhtikuussa 1948. Valtioneuvosto hyväksyi jaon 

24.11.1949. Päätös astui voimaan toukokuun 1. päivänä 

1950. Seurakunnat jatkoivat yhteistaloudessa ja aluksi 

niillä oli yhteinen kirkkovaltuusto. Kummallakin seura-

kunnalla oli oma kirkkoherra ja kanttori. Kirkko oli yhtei-

nen. 
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Espoon ensimmäiset kaupunkimaiset kerros- ja rivi-

taloalueet sekä omakotitalot Itä-Tapiolassa ja Otaniemessä 

olivat ottamassa vastaan kuntaan muuttajia vuodesta 1952 

alkaen. Siitä lähtien uusien asuinalueiden rakentaminen 

Espoossa on ollut jatkuvaa.   

Vuoden 1951 alussa kuntaan palkattiin toinen kunnan-

lääkäri. Vuonna 1955 valmistui Leppävaaraan kunnan en-

simmäinen terveystalo, mikä mahdollisti terveystietojen ja 

terveyttä vaarantavien haittojen esille nostamisen alueen 

väestön parissa. 

Espoon väestönkasvun nopeutumisen seurauksena 

1950-luvulta alkaen asutus hajaantui eri puolille Espoota. 

Muuttajilta vaadittiin oma-aloitteisuutta, sillä välttämättö-

mienkin kunnallisten palvelujen saatavuus ei ollut aina 

varmaa. Suuri epävarmuus kohdistui sairaalapalveluihin. 

Läheskään kaikki Espooseen muuttaneet eivät tulleet kos-

kaan tietämään mitään Muuralan sairaalasta. Sitä vastoin 

aika yleisesti tunnettiin Helsingin sairaalapalvelut. 

Muuralan sairaala sotien jälkeen  

Muuralan sairaalan yleisellä osastolla oli 1940- ja 1950-

luvuilla yhteensä 21 potilaspaikkaa ja kulkutautiosastolla 

31 paikkaa.  

Vuosien 1955 ja 1956 aikana toteutettiin yleisen osaston 

laajennus muuttamalla kulkutautiosaston paikoista 16 

paikkaa yleisen osaston hoitopaikoiksi. Kulkutauti-

osastolle jäi edelleen 15 paikkaa.  

Muuralan sairaalan vuodeosastoilla oli 1950-luvulta 

lähtien ajoittain vaikeuksia koulutetun hoitohenkilö-

kunnan palkkaamisessa. Henkilökunnan puutteen vuoksi 
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sairaalan potilasosastoja ei suljettu, vaan potilaiden 

perushoitotehtäviin palkattiin alalle kouluttamatonta 

henkilökuntaa. Sairaalan ylihoitaja ja jäljellä olevat kou-

lutetut hoitohenkilökunnan jäsenet pidensivät työvuoro-

jaan tarvittaessa voimiensa mukaan. Näin saatiin poti-

lashoidon kannalta välttämättömät lääke- ja erikoishoidot 

turvallisesti suoritettua. 

 

Tuolivaaka 

Sairaalan päivittäiseen toimintaan liittyvä kirjallinen 

muistiin merkitseminen monipuolistui vähitellen. Osas-

tolla oli 1960-luvulla kirja, jonka aukeamalle osaston-

hoitaja kirjoitti päivittäin osaston potilaiden nimet. 
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Jokaisen potilaan päivän aikana saamat hoidot ja kaikki 

tärkeimmät tapahtumat merkittiin kirjaan. Kaikki tarvit-

taessa annetut lääkkeet merkittiin taas potilaan vuoteen 

päädyssä olevaan listaan, johon oli kirjoitettu kaikki lääkä-

rin antamat hoitomääräykset. Potilaiden sairaskerto-

mukset kuuluivat ainoastaan lääkärin potilasasia-

papereihin. Osaston hoitohenkilökunnan arvion mukaan 

potilasasiakirjojen käsittelyyn ei kulunut paljon heidän 

työaikaansa. 

Kulkutautien hoidossa ja tartuntojen leviämisen ehkäi-

syssä hoitopaikkojen eristysvaatimukset muuttuivat 1960-

luvulta alkaen käyttöön tulleiden uusien rokotteiden ja 

lääkkeiden ansiosta.  

Sairaalan sunnuntaipäivinä hiljennyttiin kuuntelemaan 

radiosta jumalanpalvelus. Iltapäivällä oli muutaman tun-

nin kestävä vierailuaika samoin kuin kaikkina arki-

päivinäkin. 

 

 

   

Kaarimalja Yöastia 
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Espoon paikallissairaalan potilaspäiväkirja 
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Kulkutautiosaston toiminnan päättyessä koko raken-

nuksen sisätilat saneerattiin. Kulkutautiosasto muutettiin 

sairaalan kolmanneksi yleiseksi osastoksi. Uudistetulla 

osastolla hoidettiin pääasiassa sisätautipotilaita, joista 

etusijalla olivat sydäninfarktipotilaat. Sairaalan osastoilla 1 

ja 2 hoidettiin etupäässä kaikki leikkauspotilaat. Osaston-

hoitajaksi uudelle osasto 3:lle siirtyi osastonhoitaja sai-

raalan osasto 2:lta. Osastot 1 ja 2 yhdistettiin yhden osas-

tonhoitajan valvontaan. 

Saneeratussa rakennuksessa jatkoivat edelleen ympäri 

vuorokauden toimiva päivystyspoliklinikka sekä ullakko-

kerroksessa sijaitseva sairaalan laboratorio. Poliklinikan 

osastonhoitajan tehtäviin kuului opettaa sairaalaan työhön 

otetuille, uusille sairaanhoitajille heidän tehtäviinsä kuu-

luneet laboratorionäytteiden otto ja näytteiden labora-

toriotutkimukset. Röntgentutkimusten osalta sairaan-

hoitajan tehtävänä oli ottaa röntgenkuvat, kehittää kuvat 

ja taltioida ne. Myös potilaille suoritettavat lääkärin mää-

räämät röntgenhoidot kuuluivat sairaanhoitajan tehtäviin. 

Näillä vuosikymmenillä ei vielä ollut laboratoriohoitajan 

eikä röntgenhoitajan erikoiskoulutusta.  

Rakennuksen pohjakerrokseen rakennettiin 1960-

luvulla siunauskappeli ja sen yhteyteen vainajien kylmä-

säilytystilat. Siunauskappeli vihittiin käyttöön vuonna 

1965. Vanha ruumishuone Finnoontien vieressä jäi Kauni-

aisten käyttöön. Ruumiinavaustila jäi edelleen myös 

Espoon sairaalan käyttöön aina Jorvin sairaalan valmis-

tumiseen saakka. 
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Kehitystä sairaalan toiminnassa 

Sotien jälkeen vuonna 1945 sairaalaan hankittiin kuiva-

sterilointikone. Vuonna 1950 hankittiin ajanmukainen 

lääkekaappi. Samana vuonna hankittiin tulenkestävä kas-

sakaappi, joka sijoitettiin ylihoitajan toimistoon. Samalla 

ylihoitaja sai kirjoituskoneen. Vuonna 1951 sairaalaan 

asennettiin siirrettävä röntgenkone. Vuonna 1952 poti-

lashuoneisiin asennettiin kylmä- ja kuumavesilavuaarit. 

Samana vuonna sairaalassa siirryttiin öljylämmitys-

järjestelmään. 

 Sairaalan henkilökunnan rakenne ja määrä muuttuivat 

vuosikymmenien kuluessa melko vähän. Vuonna 1920 

toimintansa aloittaneiden hoito-osastojen henkilökuntaan 

kuului lääkäri, ylihoitaja, kaksi osastonhoitajaa sekä kaksi 

sairaanhoitajaa, jotka vuorottelivat kulkutautiosaston 

vastaavana päivähoitajana ja koko sairaalan yöhoitajana. 

Sota-aikana nämä kaksi sairaanhoitajaa olivat komennuk-

sella. Korvaavina hoitajina toimivat alalle kouluttamatto-

mat henkilöt. 

Vuonna 1945 sairaalan hoitohenkilökuntaan kuului sai-

raalalääkäri ja ylihoitaja. Sairaalassa oli kahdeksan kou-

lutetun sairaanhoitajan virkaa. Sairaanhoitajan viroista oli 

saatu täytettyä viisi, korkeintaan kuusi, joskus ainoastaan 

kolme virkaa. Sairaanhoitoapulaisen eli apuhoitajan vir-

koja oli neljä. Sairaalan muiden tehtävien hoidosta vastasi 

10 eri tehtäviin palkattua työntekijää.  

Vuosina 1946–1949 sairaalan henkilökunta oli seu-

raava: lääkäri ja ylihoitaja, kaksi osastonhoitajaa ja kaksi 

sairaanhoitajaa, neljä yöhoitajaa, neljä apuhoitajaa ja yksi 

epäpätevä hoitaja. Hoitohenkilökunnan lisäksi talous-

henkilöstöön kuuluivat emäntä, neljä keittiöapulaista, 
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kaksi pesijää, kaksi tai kolme siivoojaa ja kolme 

lämmittäjä-talonmiestä. 

Koulutetun hoitohenkilökunnan virkojen täyttämisessä 

alkoi ilmetä vaikeuksia 1950-luvun lopulta alkaen. Lähes 

pysyväksi henkilöstöpula muodostui 1960- ja 1970-

luvuilla. Yhtäjaksoiseen 8 tunnin työvuoroon siirtymistä 

jouduttiin odottamaan vuosi vuodelta.  

Henkilökunnan työvuorot ennen 8 tunnin työaikaan 

siirtymistä olivat lähes poikkeuksetta työvuorotaulukoihin 

kirjattu seuraavasti: yksijaksoinen vuoro klo 7–15 ja kaksi-

jaksoinen vuoro klo 7–11 ja klo 15–21. Yötyövuoro oli klo 

21–7. Työvuoron vaihtuessa oli potilaiden hoidon jatku-

vuuden kannalta tärkeää selostaa työvuoroon tulevalle 

osastolla vallitseva tilanne. Tähän kuluvaa aikaa ei huomi-

oitu sairaalan alkuvuosina johtuen liian tiukasta henkilö-

kuntamitoituksesta. 

1960-luvun alussa Muuralan sairaalaan perustettiin 

kolmas lääkärin virka. Sairaalan toimintojen ajanmukais-

taminen sekä vuodeosastoilla että poliklinikalla koettiin 

erittäin tarpeellisiksi.         

Muuralan sairaalassa siirryttiin avopoliklinikka-

toimintaan heinäkuun alussa 1961. Samalla ajanmukais-

tettiin lääkäreiden palkkioiden suoritukset. Lääkärit olivat 

tähän saakka perineet palkkiot suoraan potilailta.  

Vuonna 1962 sairaalan poliklinikka muutettiin lähete-

poliklinikaksi.  



 

 

45 

Kunnansairaalasta 

paikallissairaalaksi 

Vuoden 1957 alussa tuli voimaan uusi sairaalalaki. 

Kunnansairaaloiden kohdalla uuden lain voimaantuloa 

lykättiin vuoden 1958 alkuun lain tuottamien vaikeuksien 

vuoksi. Uuden sairaalalain tultua voimaan Espoon kun-

nanvaltuusto anoi saman vuoden kesäkuussa läänin-

hallitukselta lupaa muuttaa kunnansairaala lain tarkoit-

tamaksi paikallissairaalaksi. Kunnanvaltuusto päätti myös 

siirtää sairaalan yleishoidon alaisenaan toimivalle 

paikallissairaalan johtokunnalle.  

Espoon ensimmäisen sairaalan toimikauden keskeiset 

lait ja säännöt ennen kansanterveyslain voimaantuloa oli-

vat: Terveydenhoitolaki vuodelta 1927,  Sairaalalaki vuo-

delta 1956, Paikallissairaalan ohjesääntö 12.4.1964, 

Paikallissairaalan johtosääntö Kv 28.6.1967. 

Oman sairaalan hoitopaikkojen riittämättömyys johti 

vähitellen siihen, että sairaalan lisätiloiksi oli 1960-luvulla 

vuokrattu sairaalapaikkoja Helsingistä. Eiran yksityis-

sairaalan synnytysosastolta oli vuokrattu synnytys-

paikkoja. Sairaalapaikkoja oli vuokrattu Helsingistä myös 

yksityissairaala Mehiläisestä. Vuonna 1967 Espoon sai-

raalan koko leikkaussalitoiminta siirrettiin Mehiläisen sai-

raalaan. Kirurgiset toimenpiteet espoolaisille potilaille 

suorittivat Mehiläisen sairaalassa edelleen Espoon yleis-

sairaalan palkkaamat kirurgit.  
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Muuralan sairaala 1960–2020 
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Toiminta terveyskeskuksen 

vuodeosastona ja 

päiväsairaalana 

Kansanterveyslaki 1972 lisäsi kuntien vastuita terveys-

palvelujen järjestämisessä. Kunnat perustivat terveys-

keskuksia ja järjestivät sairaankuljetuksen, 

hammashoidon ja kouluterveydenhoidon alueellaan. 

Muuralasta tuli terveyskeskuksen vuodeosasto. Vuonna 

1983 aloitettiin päiväsairaalatoiminta, joka jatkui aina 

siihen asti, kun toiminta siirtyi uuteen Espoon sairaalaan 

maaliskuussa 2017. 
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Muuralan terveyskeskus   

Vuonna 1972 huhtikuun ensimmäisenä päivänä tuli voi-

maan kansanterveyslaki. Lain tavoitteena oli siirtää 

terveydenhoidon painopiste perusterveydenhuoltoon. 

Toiminnan kehittämisessä etusijalle asetettiin terveyden-

hoidon, avosairaanhoidon ja pitkäaikaissairaanhoidon jär-

jestäminen kunnissa. 

Espoon paikallissairaala ja sairaalan avopoliklinikka 

suljettiin uuden lain voimaan tullessa. Samalla sairaalan 

nimi muutettiin Espoon terveyskeskuksen Muuralan vuo-

deosastoksi. Muuralan terveyskeskus avattiin poliklinikka-

rakennuksen tiloissa. Myös Espoon sairaalan johtokunta 

lakkautettiin ja sairaalan johtokunnan tehtävät siirrettiin 

terveyslautakunnalle.      

Sairaalapaikkojen lisäämiseksi Muuralan sairaala-

rakennuksen päädyn jatkeeksi valmistui tiiliseinäinen lisä-

rakennus lokakuussa 1972. Potilaspaikkamäärä oli siinä 

vaiheessa 134. Saman vuosikymmenen lopulla sairaalan 

alueelle rakennettiin vielä kaksikerroksinen tiilirakennus, 

johon oli sijoitettu myös henkilökunnan asuntoja. Tässä 

vaiheessa vanhan sairaalarakennuksen potilaat siirrettiin 

uuteen rakennukseen. Sairaalan hoitopaikkamäärä siinä 

vaiheessa oli 143.                                                                                                                                       

Potilasmäärän lisäännyttyä päivittäisiä hoitotehtäviä 

jouduttiin arvioimaan uudelleen. Luovuttiin mm. joka 

päivä suoritettavasta koko vartalon pesusta. Kestokatetreja 

ja nenävatsaletkuja ei käytetty enää samassa määrin kuin 

aikaisemmin. Vuodepatjoja suojaavien vahakankaiden 

päivittäisistä pesuista vapauduttiin, kun käyttöön tuli vä-

hitellen vuodevaatteita suojaavat vaipat.  Mikäli hoito-
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tehtävistä ja hoitovälineiden huollosta jäi aikaa, henkilö-

kunta seurusteli potilaiden kanssa.  

Hoitohenkilökunnan ja potilaiden omaisten väliset 

yhteydet lähenivät vähitellen, mikä poikkesi aikaisemmista 

ajoista. Omaiset osallistuivat ruokailuaikoina potilaiden 

syöttämiseen. Ulkoiluttamisessa omaisten avunannolla oli 

myös suuri merkitys. Vaikuttavimpina koettiin hetket, 

jolloin joku lähiomaisista istui kuolevan potilaan vieressä. 

Kaikki ympärillä olevat hiljentyivät ilmaistakseen näin 

osanottonsa.  

Osoituksena sairaalaa kohtaan tunnetusta kiitollisuu-

desta sairaala sai vastaanottaa lahjoituksina taiteilija 

Merisalon taulut Kolme vuodenaikaa ja taiteilija Rovion 

taulun Maalaus Kuusamosta. Päiväsalin seinällä oleva 

seinäkello sekä veistos Lepäävä nainen olivat myös sai-

raalan saamia lahjoituksia.  

Sairaalan piha-alue oli lämpiminä kesäpäivinä sopiva 

potilaiden ulkoiluttamiseen. Joinakin kesinä sairaalaan 

palkattiin hoitoalalle opiskeleva nuori ulkoiluttamaan po-

tilaita ja seurustelemaan heidän kanssaan. Kesäisin pihalla 

pidettiin myös grillijuhlia. Vuodesta 1978 alkaen traditiona 

olivat kesäjuhlat mansikkakakkuineen.  
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Teksti taulun takana: 

Maalaus Kuusamosta 

Lahjaksi Espoon kauppalan sairaalan kappeliin  

(omaisten huoneeseen) 

Virta, jota pitkin Caron-lautturi vie sielut rauhan satamaan. 

13.1.66 ostettu 

Lahj. Liisa Waittinen, ylihoitaja, 25.1.1991 

Tait. Rovio on Lapin maalari, abstraktien aiheiden maalari, 

pitää näyttelyn tänä keväänä Hgissä. 
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Espoon sairaalatoiminta laajenee 

Jorvin ja Puolarmetsän sairaalat käynnistivät toimintansa 

1970-luvun lopussa. Jorvin sairaala valmistui 1976 ja 

Puolarmetsän sairaala 1977. Puolarmetsän sairaala aloitti 

264-paikkaisena terveyskeskussairaalana. Lääkärit siirtyi-

vät Muuralan sairaalasta Puolarmetsän sairaalaan, mistä 

käsin he hoitivat Muuralan sairaalan lääkärin tehtävät. 

Samalla sairaalassa aloitettiin yksityiskohtainen potilas-

kirjanpito. Muuralan sairaalan keskuskeittiö suljettiin ja 

sairaalaan tuotiin ruoka Puolarmetsän sairaalan keittiöstä. 

Muuralan terveyskeskuksen sairaalaan jäi kolme 

vuodeosastoa. Osastolla yksi oli 21 vuodepaikkaa ja 10 

päiväsairaalapaikkaa. Päiväsairaala aloitti kokeiluna toi-

mintansa vuonna 1983. Osastoilla 2 ja 3 oli kummallakin 

31 vuodepaikkaa.  

Puolarmetsän ja Muuralan sairaaloiden tehtäväksi tuli 

yhdessä kotisairaanhoidon kanssa huolehtia perustason 

sairaanhoitoa vaativien potilaiden hoidosta. Espoon koti-

sairaanhoitotoiminta oli alkanut jo vuonna 1965, jolloin 

tehtävään oli valittu ensimmäinen kotisairaanhoitaja.  

Espoon asukasluku oli vuoden 1982 alussa 141 403.  

Potilaan sairaalahoitoon pääsy tapahtui osittain jonon-

hoitajan hoitaman jonon kautta tai päivystystapauksena 

suoraan poliklinikalta.  Jonotusajat vaihtelivat muuta-

masta vuorokaudesta viikkoihin.  

Lääkäri kävi osastoilla aina tarvittaessa. Säännöllinen 

lääkärinkierto osastoilla suoritettiin kaksi kertaa viikossa, 

tavallisimmin tiistaina ja torstaina.  

Muuralan sairaalan vuosittainen potilasvaihto 1980-

luvulla vaihteli 95:n ja 125:n välillä. Potilaiden keski-ikä oli 

75-76 vuotta. Enemmistön muodostivat naispotilaat.  



 

 

52 

Omaan kotiinsa palaavien potilaiden osuus oli pieni. 

Joissakin tapauksissa vanhus oli menettänyt asuntonsa 

sairaalassa olonsa aikana. Osa kotiutettavista potilaista 

jonotti pysyvää hoitopaikkaa joko Aurorakotiin tai Viher-

kotiin, joka valmistui vuonna 1988. Myös yksityisiä 

vanhainkoteja oli toiminnassa 1950-luvulta alkaen. 

Heti Viherkodin valmistumisen jälkeen siirrettiin sen 

uusiin tiloihin Muuralan päiväsairaalan ja geriatrian poli-

klinikan potilaat kolmeksi kuukaudeksi Muuralassa suo-

ritettavien korjaustöiden vuoksi. Korjausten kohteina 

Muuralan sairaalassa olivat siivousvälineiden huolto-

huone, johon mahtui potilasvuode, tuulikaappi ja keittiön 

ilmastointi höyrykupuineen. Lisäksi korjaustöihin kuului 

yhden potilashuoneen varustaminen pyörätuolia käyttä-

välle henkilölle. Lopuksi saneeraukseen kuului sarja pinta-

maalauksia.  

1970- ja 1980-luvuilla koettiin Suomessa taloudellinen 

nousukausi, jota osaltaan vauhditti toisen maailmansodan 

jälkeen syntyneiden suurten ikäluokkien tulo työmarkki-

noille. Terveydenhuollossa ja sairaanhoidossa kehitys oli 

ripeää. Hoitoalalla voimistui kiinnostus kansainväliseen 

tietojen vaihtoon ja yhteistoimintaan.  

 Muuralan pienessä sairaalassa pienetkin tapahtumat 

merkitsivät tarvittaessa linjanmuutoksia potilaiden hoito-

ohjelmissa ja henkilökunnan työtehtävissä. 1980-luvulla 

sairaalan hoito-ohjelmaan haluttiin muutoksia ja sen joh-

dosta lakkautettiin kuusi kylvettäjän virkaa. Tilalle perus-

tettiin kolme sairaanhoitajan ja kolme perushoitajan 

virkaa. Tämä oli suuri muutos pienessä työyhteisössä. 

Taustalla oli hoitotyön kehittäminen ja potilaiden aktiivi-

suuden kohottaminen. 
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Espoon terveyskeskus liittyi WHO:n keskipitkän aika-

välin hoitotyön kehittämisohjelmaan vuosina 1977–1983. 

Ohjelman kohteena oli pitkäaikaissairaanhoito, erityisesti 

kuntouttava sairaanhoito.  

Muuralassa toiminut terveyskeskuksen vuodeosasto 

suljettiin vuonna 2003. Tuolloin Espoon terveysasemilla 

oli yhteensä jo 416 sairaansijaa. Muuralan sairaalan poti-

lashuoneet olivat isoja ja korkeita makuusaleja, jotka eivät 

enää soveltuneet nykyaikaisen terveyskeskuksen vuode-

osaston käyttöön. Muuralan potilaat siirtyivät pääosin 

uuteen Espoonlahden hoivakotiin. 

 

 

Silmänpainemittari 
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Päiväsairaalan aika 

Muuralan sairaalan yhteydessä aloitti vuonna 1983 toi-

mintansa Espoon ensimmäinen päiväsairaala, joka toimi 

aluksi kokeiluluonteisena. Päiväsairaala osoittautui niin 

hyväksi hoitomuodoksi, että pian sen toiminta vakinais-

tettiin.  

Hyvä yhteistyö kotisairaanhoidon kanssa kevensi sai-

raalan tilantarvetta. Hoidon tarve suunniteltiin viikoittain 

lääkärin, hoitajan ja kotisairaanhoidon kesken ja potilaita 

hoidettiin mahdollisuuksien mukaan kotona. Muuralan 

työvoimapulaa kevensi kesäaikaan hoitoalan opiskelijoi-

den kiinnostus työskentelyyn sairaalassa. Lähellä sijaitse-

vissa HOAS:n opiskelija-asuntoloissa asuville Muurala oli 

mieluisa harjoittelupaikka.  

Muuralan päiväsairaalaan potilaat tulivat lääkärin lä-

hetteellä ennalta sovitulle hoito- ja kuntoutusjaksolle. 

Potilas kävi päiväsairaalassa 1-2 kertaa viikossa arkipäivi-

sin. Päiväsairaalassa tutkittiin ja hoidettiin muistihäiriöitä, 

annettiin neurologista jatkokuntoutusta sekä suoritettiin 

geriatrisia arviointeja eri potilasryhmille.  

2000-luvun alkuvuosina päiväsairaala siirtyi remontin 

ajaksi Viherkotiin. Peruskorjauksessa rakennukset korjat-

tiin kaupungin sosiaalitoimen käyttöön, vanhusten päivä-

sairaalaksi ja terveysaseman henkilökunnan ruokalaksi. 

Rakennuksissa tehtiin toisaalta huomattavia teknisiä 

parannuksia, toisaalta alkuperäistä 1920-luvun ratkaisuja 

ja ilmettä palauttavia muutoksia. Ulkoseiniin tehtiin 

lomalaudoitus ja alkuperäisen värin palauttanut puna-

multaus. Lokakuussa 2005 Muuralan päiväsairaala ja 

geriatrian poliklinikka palasivat entisen sairaalan perus-

korjattuihin tiloihin. 
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Muuralan sairaalan päiväsalin seinällä oli lahjoituksena saatu seinä-

kello.  
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Muuralan sairaala täytti 70 vuotta 

Huhtikuun ensimmäisenä päivänä 1990 oli kulunut 70 

vuotta Espoon ensimmäisen sairaalan toiminnan alkami-

sesta. Aihe oli juhlimisen arvoinen. Juhlat pidettiin elo-

kuun 16. päivänä sairaalan pihanurmikolla. Kutsuvieraina 

olivat sairaalan potilaat ja hoitohenkilöstö sekä lääkärit. 

Lisäksi juhlaan osallistui arvovaltainen kutsuvierasjoukko 

kaupungin luottamushenkilöitä ja johtavia viranhaltijoita. 

Juhlien ohjelmaosuus alkoi ylihoitaja Tuula Hornborgin 

lausuessa vieraat tervetulleiksi tilaisuuteen. Tämän jälkeen 

juhlivalle sairaalalle esittivät tervehdykset terveyslauta-

kunnan puheenjohtaja Paula Viljakainen ja apulais-

kaupunginjohtaja Antti Moisio. Puheissa luotiin katsaus 

viime vuosikymmenten aikana tapahtuneeseen perus-

terveydenhuollon kehitykseen kunnansairaaloista terveys-

keskuksen vuodeosastoihin. Paula Viljakainen perään-

kuulutti Muuralan omaa henkeä, joka on tuttu kaikille 

pienen, kodikkaan sairaalan työntekijöille. Hänellä oli 

myös omakohtainen kokemus tästä Muuralan hengestä, 

kun hän 20 vuotta sitten oli lääkintäjumpparina kesätöissä 

Muuralassa. 

Muuralan sairaalan 70 vuoden aikaisista vaiheista 

juhlavieraille kertoi sairaalan pitkäaikainen, jo eläkkeellä 

oleva talouspäällikkö Ethel Hiljander. Hänen esitelmänsä 

jälkeen kaikki läsnäolijat lauloivat yhdessä laulut: Kultai-

nen nuoruus ja Kalliolle, kukkulalle rakennan minä ma-

jani. Tämän jälkeen Muuralan sairaalan henkilökunnan 

kuoro esitti oman laulutervehdyksensä: Lähteellä ja Tai-

vas on sininen ja valkoinen. Kuorolauluesitysten jälkeen 

päiväsairaalan potilas, 79-vuotias Vieno Lindholm lausui 

muutamia itse kirjoittamiaan runoja. 
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Nummelan soittokunta piti huolen orkesterimusiikista 

Ilkka Laakson ja Ragni Malmsténin johdolla. Juhlayleisö 

sai kuulla heidän esittämänään mm. laulut Mantsurian 

kukkuloilla ja Metsäpirtti. Ragni Malmstén muisteli myös 

lapsuusvuosiaan, kun hän pikkutyttönä vietti kesiään 

Bembölen kahvituvan lähellä olleella isänsä kesämökillä.   

Tilaisuuden ohjelmaosuuden päätyttyä ylihoitaja 

Hornborg kiitti koko sairaalan henkilökuntaa ja erikoisesti 

pitkäaikaisesti sairaalassa työssä olleita. Heille hän ojensi 

keltaisen ruusun. Erityisen kiitoksen Muuralan sairaalaa 

esittävän valokuvan muodossa sai ylilääkäri Anja Orama-

Lindqvist. Hän oli sairaalan pitkäaikainen, erittäin pidetty, 

nyt muualle siirtynyt piirilääkäri.  

Ohjelmaosuuden jälkeen juhlayleisölle oli järjestetty 

piha-alueelle kahvitarjoilu. Tarjoiluun kuului perinteinen 

mansikkakakku.  

Juhliva sairaala oli myös paikallislehdistössä esillä mo-

nien muistelmien muodossa. Virallisluontoisten sairaalan 

syntyhistoriakertomusten ohella kerrottiin menneiden 

vuosikymmenien aikana alalla tapahtuneesta kehityksestä. 

  



 

 

58 

Muistoja Muuralasta  

Sadan vuoden aikana Muuralan sairaala on tullut tutuksi 

suurelle joukolle lääkäreitä, hoitajia, muuta henkilö-

kuntaa ja potilaita. Muistot niin sairaalasta ja 

sairaanhoidosta kuin juhlista ja muusta 

virkistystoiminnasta säilyvät.  
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Kuvaukset sairaalan toiminnasta sota-ajalta 1990-luvulle 

perustuvat suurelta osin Ulla Korhosen kokoamiin 

muistoihin. Hänen muisteluidensa saatesanat kuvaavat 

Muuralan sairaalan erityistä työyhteisöä ja sen ilmapiiriä. 

 

Muistoja Muuralan sairaalasta  

 

Muistoja Muuralan sairaalasta olen koonnut osittain 

omakohtaisista muistoista vuosilta 1962-1994. 

Tavatessani eläkkeellä olevia työtovereitani keskustelu 

kulkeutui menneisiin työvuosiin. Erityisesti osaston-

hoitaja Ilse Eklundin kuvaukset potilaiden hoidosta sota-

aikana Espoon sairaalassa jäivät mieleen. Elämä silloin 

puutteellisissa oloista oli kovin erilaista kuin nyt 90-

luvulla. Osastonhoitaja Ilse Eklund on kertonut 40- ja 50-

luvun työskentelytavoista sairaalassamme. 

Terveydenhoitaja Ulla Lindholmin kanssa muiste-

limme 60-lukua. Muistot olivat kovin valoisia. Se johtui 

varmaan siitä, että nuorena uskoi ja luotti omiin voi-

miinsa. Sai myöskin toteuttaa itseään monipuolisesti 

leikkaussali-, poliklinikka- ja osastotyössä. Pienessä sai-

raalassa oli kodikas ilmapiiri. Potilaat ovat jääneet mie-

leen persoonallisuuksina. Työtoverit kannustivat ja opet-

tivat nuorta sairaanhoitajaa. Lääkäriä kunnioitettiin 

suuresti. Sairaanhoitajat olivat hellähuolehtivia potilaan 

ja lääkärin auttajia. Kaikki tunsivat hyvin toisensa, oltiin 

yhtä perhettä. 

1970-luvulla Espoon väkiluku kasvoi voimakkaasti. 

Jorvin ja Puolarmetsän sairaalat valmistuivat. 

1972 tuli voimaan kansanterveyslaki. Jouduttiin opet-

telemaan paljon uusia asioita, riittämättömyyden tunne 
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oli tuttu asia. Tuli uusia ammattiryhmiä mukaan työ-

elämään.  

1980-luvulla opiskeltiin hoitotyötä. Vähitellen opiske-

lun ja ajattelun myötä sairaanhoitajista ja perus-

hoitajista tuli 1990-luvun itsenäisiä ammattitietoisia ja -

taitoisia hoitotyön vastuunkantajia. Espoon terveys-

keskus on huolehtinut hyvin henkilökuntansa hoitotyön 

koulutuksesta. On ollut tunne, että olemme edelläkävi-

jöitä monissa asioissa. 

Vuosien mittaan on kirkastunut, että vain muutos on 

varmaa ja sen kohtaamista tulisi jokaisen opetella. 

Yli 30 vuotta työtä Muuralan sairaalassa on ollut 

täyttä elämää. Olen tutustunut erilaisiin ihmiskohtaloihin 

ja saanut kulkea hetken heidän vierellään. Työ on anta-

nut elämään sisältöä ja opettanut elämän tärkeimpiä 

asioita ja karsimaan paljon tarpeettomia. 

 

Ulla Korhonen Espooossa 16.5.1994 
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Hilkka Luomanpää muistelee omia ja sisarensa koke-

muksia kulkutautiosastolla vuonna 1954 seuraavasti: 

 

Tulirokkoepidemia riehui Espoossa ja minä sairastuin 

siihen kahdeksanvuotiaana ja pikkusiskoni kaksi-

vuotiaana muutamaa päivää myöhemmin.  Vuosi oli 

1954.  Molemmat jouduimme Espoon paikallissairaalan 

kulkutautiosastolle.  Muistan ison huoneen, jossa oli sän-

kyjä vieri vieressä.  Iltaisin meitä lapsia valvoi vanhempi 

ruotsia puhuva tuimanoloinen apuhoitaja.  Hän istui 

oven suussa harmaata sukkaa kutoen ja komensi meitä 

olemaan hiljaa sängyissämme ja nukkumaan jo kovin 

aikaisin illasta.  Tutustuin samanikäiseen ruotsinkielistä 

koulua käyvään tyttöön, jonka kanssa aika kului rat-

toisasti sairaala-ajan.  Hän osasi sen verran suomea, että 

juttumme luisti. Meitä apuhoitaja taisi joutua kovastikin 

iltaisin komentamaan, koska olisimme kuiskutelleet 

vaikka kuinka pitkään. 

Potilashuoneen päädyssä oli ikkuna, jonka takana 

rappuset, joille vanhemmat voivat nousta tervehtimään 

lapsiaan.  Tartuntavaaran vuoksi sisälle sairaalaan ei 

saanut tulla.  Kun äiti tuli meitä katsomaan, pikkusiskoni 

hakkasi nyrkeillä ikkunan lasia ja huusi: ”Syliin, syliin.”  

Minun piti raahata hänet pois, että ei sentään ikkunaa 

rikkoisi.  Arvasin, että siskoni nostaa hirveän metelin kun 

minä pääsen pois ennen häntä. Rohkaistuin ja kysyin 

kierrolla lääkäriltä, jos voisin jäädä siihen asti, että sis-

kokin pääsee kotiin. Lupaa en saanut, tulirokkopotilaita 

oli jonoksi asti. 

Kehittelin sitten juonen.  Ajattelin sanoa siskolle, että 

lähden hakemaan meille vaatteet ja poistun hänen sitä 
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näkemättä.  Tämäkään ei onnistunut.  Tuima apuhoitaja 

oli vuorossa ja hän tuli hakemaan minut kotiinlähtöä 

varten.  Mitään selityksiä siskolle en saanut antaa.  Sinne 

jäi pieni tyttö parkumaan jälkeeni.  Onneksi kotiinpääsy 

koitti hänellekin muutaman päivän päästä. 

Näin muisteli Hilkka Luomanpää Espoosta 9.1.2018 
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Tauno Heinämäki muistelee työtään lääketieteen opis-

kelijana Muuralassa. 

 

Muisteluita 1960-luvulta Espoon paikallis-

sairaalasta 

 

Aloitin lääketieteen opinnot Helsingin yliopistossa v. 1963 

alussa. Seuraavana vuonna perheeni muutti asumaan 

Furubackaan Solbacken-nimiseen kiinteistöön. 

Kesällä 1965 pääsin töihin sairaalan laboratorioon, 

joka sijaitsi poliklinikan yläpuolella vinttikerroksessa. 

Siellä sain opastusta laboratoriotöihin sairaanhoitaja 

Henrietta Nybergin ohjauksessa. Varsinkin alussa jän-

nitti käynnit kahdella osastolla verinäytteiden otossa. 

Jatkoin seuraavana vuonna lääkärin apulaisena ja 

sitten osa-aikaisena sairaalalääkärinä 1967-1969. Työtä 

tehtiin opiskelun ohessa, kesällä päivätyönä, muulloin 

lähinnä päivystystyönä. Päivystävä lääkäri vietti yöllisen 

lepoaikansa poliklinikan yhteydessä olevassa huoneessa. 

Klo 6.45 tuotiin keittiöltä tee- ja voileipäprikka. Aamu-

toimien jälkeen oli sitten lähtö Meilahden klinikalle 

päiväopiskeluun. 

Maassa oli silloin(kin) huutava pula lääkärityö-

voimasta ja lääketieteen kandidaateille oli tarjolla 

sairaalatyötä kokeneen lääkärin ohjauksessa ja valvon-

nassa. Työn myötä kertyi arvokasta kokemusta jo ennen 

lisensiaattitutkinnon valmistumista ja lääkäriksi laillis-

tamista. 

Sairaalan vakinaisina lääkäreinä olivat Heikki 

Hiltunen ja Paavo Penttilä, jotka olivat saaneet lääkäri-

koulutuksen 1930-luvulla ja olleet sota-aikana 
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rintamalääkärin tehtävissä (lääkintämajureita arvol-

taan). 

Ihailua ja ihmetystä herätti heidän vankat teoreettiset 

tiedot ja viisaus käytännön tilanteissa. Suhtautuminen 

nuoriin kandidaatteihin oli arvostavaa ja kannustavaa. 

Potilaat tavallisesti käteltiin kierroilla.  

Tutkimusmahdollisuudet ja hoitokäytännöt ovat 

kehittyneet ja muuttuneet valtavasti sitten 1960-luvun. 

Sairaalassa hoidettiin pääasiassa kroonisesti sairaita 

mutta myöskin akuutteja sairauksia: esim. sydän-

infarktit, joita oli runsaasti keski-ikäisillä miehillä, hoi-

dettiin 2-3 viikon tarkalla vuodelevolla. Liuotushoidot, 

ohitusleikkaukset ja pallolaajennukset ovat tulleet käyt-

töön paljon myöhemmin. Sydäninfarktin sairastaminen 

1960-luvulla merkitsi suurella todennäköisyydellä työ-

kyvyttömyyseläkkeelle siirtymistä. 

Nykyaikainen elvytys- ja tehohoito alkoivat ripeästi 

kehittyä 1960-luvulla. Ensimmäinen intubaatio (muovi-

putken asettaminen henkitorveen tajuttoman potilaan 

hengityksen varmistamiseksi) tehtiin Espoon sairaalassa 

1967 toimestani. Potilasta hapetettiin pienellä käsi-

käyttöisellä hengityskoneella muutama tunti. Tajutto-

muuden ja hengityksen pysähtymisen aiheutti raju aivo-

verenvuoto ja elämän jatkumiselle ei ollut edellytyksiä 

kyseisen potilaan kohdalla.  

Tapaturmia oli runsaasti, usein vakavia. Työsuojelun 

edistyminen seuraavalla vuosikymmenellä rupesi vähi-

tellen näkymään työtapaturmatilastoissa suotuisana 

kehityksenä. 

Kaksikielisyys antoi omat haasteensa. Då hade jag 

ganska nöjaktig förmåga att prata på svenska.  
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Olen tehnyt 40 vuotta työtä terveydenhuollon parissa. 

Espoon vuosista on paljon miellyttäviä muistoja, jotka 

tulevat mieleen sairaalan ohi ajaessa tai kävellessä. 

On ilo ja onni, että osa vanhan sairaalan rakennuk-

sista on säilynyt suojelukohteena tuleville sukupolville. 

Myös Solbacken, tyttäreni Katriinan koti nykyisin, on 

säilynyt entisellään. 

 

Tauno Heinämäki, erikoislääkäri 

(kirjoitus on julkaistu vuonna 2003 Keski-Espoon pien-

kiinteistöyhdistyksen julkaisussa Sitä kuusta kuuleminen 

… 40 vuotta keskellä Espoota) 

 

 

 

Katriina Heinämäki muistaa vierailunsa Muuralan 

sairaalassa. 

 

Ainoa muistoni Muuralan sairaalassa 1960-luvulla ei ole 

miellyttävä. 

Rakas isoäitini ”mamma” oli joutunut sairaalaan v. 

1967 diabeteksen takia. Pääsin (viisivuotiaana) häntä 

katsomaan. Tilanne oli lapselle ahdistava ja stressaava. 

Mammalle oli viety hedelmiä tuliaiseksi, mutta minä söin 

ne hermostuksissani. 

 

Katriina Heinämäki 
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Hilkka Luomanpää muistelee työuransa alkua Muuralan 

sairaalassa:  

Vastavalmistuneena röntgenhoitajana ensimmäinen työ-

paikkani oli Espoon kauppalan paikallissairaalan rönt-

genissä. Olin vuosiloman sijaisena heinäkuun 1970.  

Puiset sairaalarakennukset olivat tuolloin vaalean-

keltaiset.  Röntgen sijaitsi Finnoontieltä katsottuna 

oikeanpuoleisessa rakennuksessa.  Sitä vastapäätä ole-

vassa rakennuksessa oli muistaakseni lääkärien vastaan-

otot ja keskimmäisessä ainakin henkilökunnan ruokala.  

Samassa talossa röntgenin kanssa sijaitsi yksi vuode-

osasto.  Rakennuksen jatkeena oli uusi pitkä yksikerrok-

sinen lisärakennus, missä sijaitsi myös vuodeosasto ja 

lääkintävoimistelijan työtilat. 

Röntgenosaston kuvaushuone oli pieni. Moniruutuinen 

ikkuna oli keskipihalle päin ja avonaisesta ikkunasta 

kesä-helteellä kantautuivat Lindholmin sahan äänet ja 

Espoon aseman tasoristeyksen kellojen kilkatus junien 

ohittaessa risteyksen. 

Röntgenissä tehtiin mm. kallo- ja keuhkokuvauksia 

sekä erilaisia luukuvauksia.  Polkupyörän pinnojen väliin 

jääneen nilkan kuvaamisia saattoi parhaana kesäaikana 

olla muutamakin päivässä.  Kerran viikossa tuli Helsin-

gistä röntgenlääkäri tekemään vatsalaukun ja suoliston 

varjoainekuvauksia.  Samalla kertaa hän saneli nauhalle 

lausunnot lääkärien pyytämistä edellisen viikon röntgen-

kuvista.  Röntgenhoitajan tehtävänä oli purkaa sanelut ja 

kirjoittaa lausunnot vanhalla jäykällä matkakirjoitus-

koneella. 

Röntgenfilmien kehityskone oli yläkerrassa.  Kunto ko-

heni kun juoksin filmikasetit kainalossa ylös ja alas. 
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Olin myös kesällä 1976 kesä- ja heinäkuun vuosiloma-

sijaisena.  Tuolloin röntgenissä oli jo kaksi hoitajaa.  

1980-luvulla vuodeosasto oli lopetettu tai siirretty muu-

alle ja kehityskoneelle oli rakennettu huone alakertaan 

entisen osastonhoitajan kanslian ja osaston pienen keit-

tiön paikalle. 

 

Näin muisteli Hilkka Luomanpää Espoosta  9.1.2018 
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Jenny Vaittinen kertoo sairaalamuistoistaan. 

Muistoja Espoon sairaaloista 

 

Olen syntynyt 1979 kaksosena Jorvin sairaalassa, ennen-

aikaisesti keisarinleikkauksella tietenkin. Aika uusia oli-

vat lämpökaapit ja muut vempeleet silloin, olihan sai-

raala vihitty käyttöön vasta 1976, muutama vuosi aikai-

semmin. Siellä upouusissa vastasyntyneiden kaapeissa 

tuli vietettyä ensimmäiset elinpäivät. 

Olen monen sukupolven espoolainen. Paljon tarinoita 

on tallella suvulta lähinnä kahvihetkikeskustelujen poh-

jalta. Tässä minun ensimmäiset muistikuvani koskien 

espoolaisten terveydenhoitoa. 

 

Pienenä päiväkoti-ikäisenä minulla oli paljon nielu-

risatulehduksia ja korvatulehduksia. 

Asuimme lapsuuteni ensimmäiset vuodet Kauk-

lahdessa ja sen jälkeen Lippajärvellä ja lähin päivystys-

poliklinikka sijoittui silloin Muuralan alueen terveys-

keskukseen ja Puolarmetsän sairaalan iltapäivystykseen. 

Ensimmäiset omakohtaiset kokemukset Espoon 

terveydenhuollosta ajoittuivat siis vahvasti aikaan, kun 

korvatulehduskierre oli pahimmillaan. Isä kuljetti iltaisin 

ja öisin minua hoitoon, kun kotilääkitys ei enää auttanut. 

Muutama häivähdys minulla on Puolarmetsästä. 

Lähinnä muistan vuoronumeron ja sen, kuinka tuskalli-

sen pitkä oli odotusaika vastaanotolle, jossa lääkäri puh-

kaisi tärykalvon ja imulaitteella imi märkää korvasta. Se 

oli hirveän kivuliasta. Odottaminen ennen toimenpidettä 

oli sitäkin pahempaa lapsen näkökulmasta.  
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Samalta ajalta vahvimmat muistot minulla on, kun 

sama operaatio tehtiin nykyisen Samarian terveys-

aseman alueella, Muuralan sairaalassa. Useimmiten 

siellä olin kuitenkin hoidossa. Toimenpiteestä samat 

inhottavat jutut mielessä, mutta muistikuvana se, että isä 

ajoi Muuralan terveysasemalle mentäessä ja jälkeen 

Espoon kirkon ohi hitaasti niin, että näin suuren joulu-

valoin koristellun kuusen. Tämä on edelleen mielessä. 

Korvatulehdukset keskittyivät myöhästä syksystä helmi-

kuuhun. Siihen aikaan kun jouluvaloja ei juuri muualla 

nähnyt kuin Helsingin keskustassa Stockmannin ikku-

nassa. Se oli vaikuttava näky varsinkin, kun uni usein tuli 

kotiinpaluumatkalla pian korvakivun väistyttyä. 

Itse olen nykyään jo 11 vuotta toiminut Espoon kau-

pungilla sairaanhoitajana myös päivystyksessä. Asun 

lapsuudenkodissani. Ympyrä sulkeutui, kun muutama 

vuosi sitten olin murtumapäivystyksen hoitajana sijai-

suutta tekemässä Samariassa eli entisessä Muuralan 

sairaalassa. 

 

Jenny Vaittinen, Espoo 15.8.2017 
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20.6.2000 Muuralan sairaala 80 vuotta 

 

LAULU MUURALAN SAIRAALASTA 

Sävel:  Väliaikainen 

Sanat:  Kirsti Kuronen 

 

TÄÄLLÄ MUURALAN SAIRAALAN HOIVISSA  

MONET VUODET ON VIERÄHTÄNEET. 

EI OO SÄRKYJÄ, HAAVOJA KOIVISSA,  

HOITO ON ENSILUOKKAISTA. 

”KUKAT KUKKII JA LINTUSET LAULELEE,  

VÄKI TOISINAAN ULKONA GRILLAILEE,  

JOKU EVAKKORETKELLE EKSYILEE, 

HOMMA HOIDOSSA AINA ON VAAN.” 

OMAHOITAJAN HELLÄSSÄ HOIDOSSA,  

KERA KEITTIÖN HERKKUJENKIN,  

LONKKAMURTUMA, ASTMA JA KIHTIKIN,  

PIAN OIKEAA LÄÄKETTÄ SAA. 

”LAULUHETKET JA OMPELU, ASKARTELU, 

HETKI HARTAUDEN TAIKKA PARTURI,  

ELONHETKIIMME HYVIÄ TUNTOJA TUO,  

HOITAJILLE MYOS KIITOKSEN SUO.” 

NYT ME JUHLIMME SAIRAALAVANHUSTA,  

JOLLA ON PALJON HISTORIAA. 

MUISTAN VANHOJA AIKOJA KAIHOTEN,  

ELÄMÄÄ TÄMÄ KAIKKI ON VAAN. 

”SINUN KÄTESI MUMMONI PIENOINEN,  

ILO SILMISSÄ, VAARINI VEKKULIN 

KOKO MUURALAN SAIRAALAN PARHAAKSI  

PALJON ONNEA, ONNEA VAAN!” 
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Muistoja päiväsairaalan toiminnan alkuajoilta 
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Muuralan päiväsairaalassa oli monipuoliset toiminta- ja kuntoutustilat. 
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Muuralan päiväsairaalan päätösjuhlaa vietettiin 27.2.2017. 

 

Päiväsairaalan kalenterissa aika pysähtyy helmikuuhun 2017, mutta 

muistot jäävät elämään. 
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Sairaalatoiminnan 

päättyminen 

Päiväsairaalan toiminta siirtyi Muuralasta uuteen 

Espoon sairaalaan Jorviin keväällä 2017.  

Sadan vuoden kaari tuli päätökseen. 
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Uusi Espoon sairaala aloitti toimintansa maaliskuussa 

2017 osana Jorvin sairaalakampusta. Se korvasi Puolar-

metsän ja Muuralan sairaalat, Jorvin terveyskeskusosastot 

sekä Kauniaisten ja Kirkkonummen terveyskeskus-

sairaalat. Erikoissairaanhoito jatkuu Jorvin sairaalassa 

aikaisempaan tapaan.  

Espoon sairaala tarjoaa iäkkäille potilaille kohdistettua 

hoitoa ja tehokasta kuntoutusta sekä tukea kotona asumi-

seen. Sairaalassa on noin 400 työntekijää. 

Sairaalassa on viisi osastoa (255 paikkaa) ja 

saattohoitoyksikkö Villa Glims (15 paikkaa). Lisäksi Jorvin 

päivystysrakennuksessa on akuutin geriatrian päivystys-

osasto (22 paikkaa). Palveluihin kuuluvat myös etä-

kuntoutus, kotisairaala, poliklinikat, hammashoitola ja 

apuvälineyksikkö. HUS-Jorvin erikoissairaanhoidon 

kanssa tehdään tiivistä yhteistyötä.  

 

Potilashuoneet ovat yhden hengen huoneita. 
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Potilaille tarjotaan kuntoutusta jopa kuusi tuntia päi-

vässä. Kuntoilulaitteita on eri puolilla sairaalaa osastojen 

yhteistiloissa ja erillisissä kuntoutustiloissa. Yhden hengen 

potilashuoneet tarjoavat yksityisyyttä. Yhteisölliset oles-

kelutilat ja etäyhteydet auttavat säilyttämään kontaktit 

arkielämään. 

 Tavoitteena on toimia laadukkaasti ja tehokkaasti, 

jolloin potilaat pääsevät nopeasti hoitoon, kuntoutukseen 

ja takaisin kotiin mahdollisimman hyvässä kunnossa. 

 

Espoon sairaalassa on panostettu taiteeseen. Sairaalaa varten on 

suunniteltu kuusi tilausteoskokonaisuutta, ja lisäksi potilashuoneisiin 

ja muihin tiloihin on sijoitettu noin 270 taideteosta EMMA - Espoon 

modernin taiteen museon kokoelmista. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Muuralan sairaala 

Espoon ensimmäinen 

 
Muuralan sairaalan henkilökuntaa ja kuljetusmiehistöä päiväsairaalan 

päätösjuhlassa helmikuussa 2017 

Espoon ensimmäinen sairaala aloitti toimintansa Muuralassa noin 

sata vuotta sitten. Sen jälkeen lääketiede ja sairaanhoito ovat mul-

listuneet ja Espoo on kasvanut maalaispitäjästä suureksi kaupun-

giksi. Kirja kertoo sairaalan toiminnan monista vaiheista ja 

henkilökunnan tehtävistä sekä jakaa mukana olleiden muistoja 

Muuralan sairaalasta. 

 

 


